
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 08-02-2016 DELIBERAZIONE N. 30
 
 

 
OGGETTO: PAR FSC MOLISE 2007-2013. ASSE IV "INCLUSIONE E SERVIZI SOCIALI" -
LINEA DI INTERVENTO IV.B "RETE SOCIO-SANITARIA REGIONALE". PIANO DI
AZIONE PER L'OBIETTIVO DI SERVIZIO "SERVIZI DI CURA ALLA PERSONA –
ANZIANI" - AZIONE N. 6 "QUALIFICAZIONE E SOSTEGNO DEL LAVORO DI CURA ED
ASSISTENZA AGLI ANZIANI SVOLTA DA COLLABORATORI PRIVI DI QUALIFICHE
PROFESSIONALI". DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 767 DEL 31
DICEMBRE 2015 - AVVISO PUBBLICO "CORSI DI FORMAZIONE PER ASSISTENTE
FAMILIARE, O.S.A. E ANIMATORE SOCIO-EDUCATIVO". MODIFICA ARTICOLI 9, 12, 14
E 17 DELL'AVVISO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno otto del mese di Febbraio dell’anno duemilasedici nella sede dell’Ente con la presenza
dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Presidente Paolo di
Laura Frattura d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa

1/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
 

1.     di prendere atto della nota prot. n. 13793/2016 dell’8 febbraio 2016, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con cui il Direttore del Servizio Politiche
Sociali della Direzione Area Terza, rappresenta la necessità, per le motivazioni riferite nella stessa,
di integrare/modificare gli Articoli 12 e 14 dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente
Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo” approvato con la deliberazione della Giunta
regionale n. 767 del 31 dicembre 2015, nonché di prorogare il termine ultimo per la presentazione
delle domande di partecipazione all’Avviso di 20 giorni solari, dal 14 febbraio al 10 marzo 2016;
 
2.     di approvare, conseguentemente, le seguenti integrazioni/modifiche all’Avviso pubblico “Corsi
di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo” approvato con propria
deliberazione n. 767/2015:
 
Articolo 9 “Termini e modalità di presentazione”
al primo capoverso, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso,
originariamente indicato “entro e non oltre le ore 12,00 del 30° giorno successivo alla
pubblicazione del presente Avviso nel BURM” viene così modificato “entro e non oltre le ore
12,00 del 10 marzo 2016”;
 
Articolo 12 “Valutazione dei progetti e formulazione della graduatoria”
 
alla riga 5 della Tabella 2 “Qualità dei curricula dei formatori impegnati in relazione all’esperienza
lavorativa così articolato” i punti elenco vengono modificati come segue:

·         2 punti per ogni docente impegnato nell’erogazione del Corso che abbia un livello di
esperienza professionale specifica nel settore socio-assistenziale e/o sociosanitario
superiore a 5 anni fino a massimo 5 docenti;

o in alternativa,
·         1,25 punti per ogni docente impegnato nell’erogazione del Corso che abbia un livello di
esperienza professionale specifica nel settore socio-assistenziale e/o sociosanitario inferiore a 5 anni
fino a massimo di 8 docenti;

o una combinazione di questi;
 
Articolo 14 “Spese ammissibili”
 
alle categorie di spesa previste dalle lettere a) – g) si integrano le seguenti:
 
h) spese per l’assicurazione INAIL per le attività di frequenza alle attività formative e alle attività di
stage degli allievi;
i) spese per l’assicurazione per responsabilità civile (RCT) per gli allievi impegnati negli stage;
j) spese per eventuale stage degli allievi presso le strutture dell’ASReM;
k) spese relative ai costi di accensione ed estinzione della polizza fideiussoria;
l) spese relative alla commissione d’esame per il rilascio della qualifica professionale, secondo
quanto disposto dalla normativa regionale vigente;
m) spese relative al personale amministrativo o alle ore di servizi amministrativi strettamente
necessarie per la gestione amministrativa e contabile del corso ammesso a finanziamento;
 
Articolo 17 “Risorse finanziarie”
 
al primo capoverso, la dicitura “… per un importo complessivo di euro 600.000,00”, a seguito
dell’applicazione della sanzione pari all’1,5 per cento disposta dal punto 6 della delibera del CIPE
n. 21/2014, è sostituita con “ … per un importo complessivo di euro 591.000,00”;

 
3.     di riapprovare, di conseguenza, il testo dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente
Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo”, relativo all’Azione 6 “Qualificazione e sostegno del
lavoro di cura ed assistenza agli anziani svolta da collaboratori privi di qualifiche professionali”, e i
relativi allegati, con le integrazioni/modifiche su richiamate, trasmesso dal Servizio Politiche Sociali
della Direzione Area Terza con la richiamata nota prot. n. 13793/2016 dell’8 febbraio 2016 e
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
4.     di confermare che l’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e
Animatore socio-educativo”, con una dotazione finanziaria pari a euro 591.000,00 a carico delle
risorse FSC 2007-2013 della Linea di intervento IV.B dell’Asse IV del PAR Molise, è ricondotto agli
strumenti, nonché alle procedure e modalità vigenti nell’ambito della disciplina del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione, prevedendone l’attuazione attraverso SAD;

2/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



 
5.     di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
della Direzione Area Seconda l’invio del presente atto al Dipartimento per le Politiche di Coesione
(DPC) e all’Agenzia per la Coesione Territoriale;

 
6.     di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda, dell’invio del presente atto al Direttore del Servizio Politiche Sociali della
Direzione Area Terza per gli adempimenti di competenza;

 
7.     di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

 
8.    di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade
nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

 

3/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: PAR FSC Molise 2007-2013. Asse IV “Inclusione e Servizi Sociali” - Linea di Intervento IV.B “Rete
Socio-sanitaria regionale”. Piano di Azione per l’Obiettivo di servizio “Servizi di cura alla persona – Anziani”
- Azione n. 6 “Qualificazione e sostegno del lavoro di cura ed assistenza agli anziani svolta da collaboratori
privi di qualifiche professionali”. Deliberazione della Giunta regionale n. 767 del 31 dicembre 2015 - Avviso
pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo”. Modifica
Articoli 9, 12, 14 e 17 dell’Avviso.
 
RICHIAMATE le delibere del CIPE:
 

-         n. 63 del 3 agosto 2011 di presa d’atto del Programma Attuativo Regionale (PAR) della
Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013;

 
-         n. 68 del 6 agosto 2015 di presa d’atto della riprogrammazione del Programma Attuativo
Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013
ai sensi della delibera CIPE n. 41/2012;

 
DATO ATTO che l’aggiornamento programmatico del PAR FSC Molise 2007-2013 di cui alla presa d’atto
da parte del CIPE con la predetta delibera n. 68/2015 non ha interessato le Linee di intervento che
concorrono alla realizzazione della strategia del QSN per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 in
materia di Obiettivi di Servizio e, nel caso specifico, la Linea di intervento IV.B “Rete Socio-sanitaria
regionale” dell’Asse IV “Inclusione e Servizi Sociali”, da attuarsi attraverso strumento di attuazione diretta
(SAD), che prevede interventi finalizzati al miglioramento degli indicatori (S.06 e S.06 bis) dell’Obiettivo di
Servizio “Servizi di cura alla persona - Anziani”;
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale:
 

-         n. 477 del 7 settembre 2015 relativa all’approvazione dell’aggiornamento del Piano di Azione
tematico riferito al predetto Obiettivo di Servizio “Servizi di cura alla persona - Anziani” a carico
delle risorse FSC 2007-2013 relative alla Linea di intervento IV.B dell’Asse VI del PAR e di quelle
assegnante dalla delibera del CIPE n. 79/2012, che prevede, fra l’altro, l’Azione n. 6
“Qualificazione e sostegno del lavoro di cura ed assistenza agli anziani svolta da collaboratori privi
di qualifiche professionali”, di importo pari ad euro 600.000,00, con soggetto attuatore il Servizio
Politiche Sociali della Direzione Area Terza;

 
-        n. 592 del 29 ottobre 2015 relativa alla estensione del percorso formativo di cui all’Azione n. 6
“Qualificazione e sostegno del lavoro di cura ed assistenza agli anziani svolta da collaboratori privi
di qualifiche professionali”, originariamente previsto unicamente per l’Assistente familiare, anche
ad altre figure professionali del predetto comparto quali l’Operatore Socio-Assistenziale (O.S.A.),
denominato anche Addetto all’assistenza di base, e all’Animatore socio-educativo, fermo restando
l’importo del finanziamento dell’Azione pari a euro 600.000,00 a carico delle risorse FSC 2007-
2013 del PAR e il soggetto attuatore già individuato nel Servizio Politiche Sociali della Direzione
Area Terza;

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 767 del 31 dicembre 2015 con cui è stato approvato l’
Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo”,
relativo all’Azione 6 “Qualificazione e sostegno del lavoro di cura ed assistenza agli anziani svolta da
collaboratori privi di qualifiche professionali”, e i relativi allegati, con dotazione finanziaria pari a euro
600.000,00 a carico delle risorse FSC 2007-2013 della Linea di intervento IV.B dell’Asse IV del PAR
Molise;
 
VISTA la nota prot. n. 13793/2016 dell’8 febbraio 2016, allegata quale parte integrante e sostanziale del
presente documento istruttorio, con cui il Direttore del Servizio Politiche Sociali della Direzione Area Terza,
rappresenta la necessità, per le motivazioni riferite nella stessa, di integrare/modificare gli Articoli 12 e 14
dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo”
approvato con la predetta deliberazione della Giunta regionale n. 767/2015, nonché di prorogare il termine
ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso di 20 giorni solari, dal 14 febbraio al
10 marzo 2016;
 
DATO ATTO che le integrazioni/modifiche agli Articoli 12 e 14 risultano le seguenti:
 
Articolo 12 “Valutazione dei progetti e formulazione della graduatoria”
 
alla riga 5 della Tabella 2 “Qualità dei curricula dei formatori impegnati in relazione all’esperienza
lavorativa così articolato” i punti elenco vengono modificati come segue:

·         2 punti per ogni docente impegnato nell’erogazione del Corso che abbia un livello di
4/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



esperienza professionale specifica nel settore socio-assistenziale e/o sociosanitario superiore a 5
anni fino a massimo 5 docenti;

o in alternativa,
·         1,25 punti per ogni docente impegnato nell’erogazione del Corso che abbia un livello di esperienza
professionale specifica nel settore socio-assistenziale e/o sociosanitario inferiore a 5 anni fino a massimo di 8
docenti;

o una combinazione di questi;
 
Articolo 14 “Spese ammissibili”
 
alle categorie di spesa previste dalle lettere a) – g) si integrano le seguenti:
 
h) spese per l’assicurazione INAIL per le attività di frequenza alle attività formative e alle attività di stage
degli allievi;
i) spese per l’assicurazione per responsabilità civile (RCT) per gli allievi impegnati negli stage;
j) spese per eventuale stage degli allievi presso le strutture dell’ASReM;
k) spese relative ai costi di accensione ed estinzione della polizza fideiussoria;
l) spese relative alla commissione d’esame per il rilascio della qualifica professionale, secondo quanto
disposto dalla normativa regionale vigente;
m) spese relative al personale amministrativo o alle ore di servizi amministrativi strettamente necessarie
per la gestione amministrativa e contabile del corso ammesso a finanziamento;
 
DATO ATTO, altresì, che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso,
riportato all’ Articolo 9 “Termini e modalità di presentazione”, originariamente indicato “entro e non
oltre le ore 12,00 del 30° giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso nel BURM” viene così
modificato “entro e non oltre le ore 12,00 del 10 marzo 2016”;
 
VISTO il testo dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore
socio-educativo”, relativo all’Azione 6 “Qualificazione e sostegno del lavoro di cura ed assistenza agli
anziani svolta da collaboratori privi di qualifiche professionali”, e i relativi allegati, parte integrante e
sostanziale del presente documento istruttorio, che riporta le integrazioni/modifiche su indicate, trasmesso
dal Servizio Politiche Sociali della Direzione Area Terza con la richiamata nota prot. n. 13793/2016 dell’8
febbraio 2016;
 
RICHIAMATO il provvedimento del 20 gennaio 2012 del Direttore Generale della Direzione per la Politica
Regionale Unitaria Nazionale, oggi Agenzia per la Coesione Territoriale, di messa a disposizione della
Regione Molise delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree
Sottoutilizzate) per il periodo 2007-2013, assegnate per la copertura finanziaria del Programma Attuativo
Regionale, trasmesso con nota prot. n. 4550-U del 05 aprile 2012, agli atti del Servizio Coordinamento
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area Seconda, che autorizza la Regione ad utilizzare
direttamente le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per la realizzazione degli interventi del
Programma da attuarsi mediante strumenti di attuazione diretta (SAD);
 
RICHIAMATA la delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2007-2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”
che, fra l’altro, al punto 6., dispone che il termine ultimo per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti (OGV) per il complesso delle risorse assegnate alle Amministrazioni centrali e regionali per
l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013 è fissato al 31 dicembre 2015 e il mancato rispetto di
detta scadenza comporterà, per i primi sei mesi, l’applicazione di una sanzione pari all’1,5 per cento.
Decorso inutilmente tale termine le risorse saranno definitivamente revocate e rientreranno nella
disponibilità del CIPE;
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto al punto precedente, il valore finanziario dell’Avviso pubblico
Qualificazione e sostegno del lavoro di cura ed assistenza agli anziani svolta da collaboratori privi di
qualifiche professionali”, originariamente pari a euro 600.000,00 a carico delle risorse FSC 2007-2013 del
PAR Molise, a seguito dell’applicazione della sanzione del 1,5 per cento, viene ridotto a euro 591.000,00;
 
DATO ATTO che il testo dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e
Animatore socio-educativo”, così come integrato/modificato dal Servizio Politiche Sociali della Direzione
Area Terza e trasmesso con la richiamata nota prot. n. 13793/2016 dell’8 febbraio 2016, riporta l’Articolo
17 “Risorse finanziarie” conseguentemente aggiornato rispetto al valore finanziario rideterminato, pari a
euro 591.000,00, a seguito dell’applicazione della sanzione dell’1,5 per cento;
 
DATO ATTO, infine, che, stante la gestione provvisoria del Bilancio regionale Esercizio finanziario 2016, la
copertura finanziaria è garantita dalle risorse FSC 2007-2013 del PAR Molise iscritte nel Bilancio regionale
sul Cap. 12544 – Missione 14 – Programma 5 – Titolo II – Macroaggregato 203, quale avanzo di
amministrazione, da economie provenienti dall’esercizio finanziario 2015, così come indicato dal Servizio
Bilancio;
 
RITENUTO, per quanto sopra, di sottoporre alla presa d’atto e alla successiva approvazione della Giunta

5/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



regionale il testo dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore
socio-educativo”, relativo all’Azione 6 “Qualificazione e sostegno del lavoro di cura ed assistenza agli
anziani svolta da collaboratori privi di qualifiche professionali”, e i relativi allegati, così come
integrato/modificato dal Servizio Politiche Sociali della Direzione Area Terza e trasmesso con la richiamata
nota prot. n. 13793/2016 dell’8 febbraio 2016 e allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
documento istruttorio;
 
RITENUTO, altresì, di confermare che l’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare,
O.S.A. e Animatore socio-educativo”, con una dotazione finanziaria pari a euro 591.000,00 a carico delle
risorse FSC 2007-2013 della Linea di intervento IV.B dell’Asse IV del PAR Molise, è ricondotto agli
strumenti, nonché alle procedure e modalità vigenti nell’ambito della disciplina del Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione, prevedendone l’attuazione attraverso SAD;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;
 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.     di prendere atto della nota prot. n. 13793/2016 dell’8 febbraio 2016, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente documento istruttorio, con cui il Direttore del Servizio
Politiche Sociali della Direzione Area Terza, rappresenta la necessità, per le motivazioni riferite
nella stessa, di integrare/modificare gli Articoli 12 e 14 dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione
per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo” approvato con la deliberazione della
Giunta regionale n. 767 del 31 dicembre 2015, nonché di prorogare il termine ultimo per la
presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso di 20 giorni solari, dal 14 febbraio al 10
marzo 2016;
 
2.     di approvare, conseguentemente, le seguenti integrazioni/modifiche all’Avviso pubblico “Corsi
di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo” approvato con la
deliberazione della Giunta regionale n. 767/2015:
 
Articolo 9 “Termini e modalità di presentazione”
al primo capoverso, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso,
originariamente indicato “entro e non oltre le ore 12,00 del 30° giorno successivo alla
pubblicazione del presente Avviso nel BURM” viene così modificato “entro e non oltre le ore
12,00 del 10 marzo 2016”;
 
Articolo 12 “Valutazione dei progetti e formulazione della graduatoria”
 
alla riga 5 della Tabella 2 “Qualità dei curricula dei formatori impegnati in relazione all’esperienza
lavorativa così articolato” i punti elenco vengono modificati come segue:

·         2 punti per ogni docente impegnato nell’erogazione del Corso che abbia un livello di
esperienza professionale specifica nel settore socio-assistenziale e/o sociosanitario
superiore a 5 anni fino a massimo 5 docenti;

o in alternativa,
·         1,25 punti per ogni docente impegnato nell’erogazione del Corso che abbia un livello di
esperienza professionale specifica nel settore socio-assistenziale e/o sociosanitario inferiore a 5 anni
fino a massimo di 8 docenti;

o una combinazione di questi;
 
Articolo 14 “Spese ammissibili”
 
alle categorie di spesa previste dalle lettere a) – g) si integrano le seguenti:
 
h) spese per l’assicurazione INAIL per le attività di frequenza alle attività formative e alle attività di
stage degli allievi;
i) spese per l’assicurazione per responsabilità civile (RCT) per gli allievi impegnati negli stage;
j) spese per eventuale stage degli allievi presso le strutture dell’ASReM;
k) spese relative ai costi di accensione ed estinzione della polizza fideiussoria;
l) spese relative alla commissione d’esame per il rilascio della qualifica professionale, secondo
quanto disposto dalla normativa regionale vigente;
m) spese relative al personale amministrativo o alle ore di servizi amministrativi strettamente
necessarie per la gestione amministrativa e contabile del corso ammesso a finanziamento;
 
Articolo 17 “Risorse finanziarie”
 

6/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



al primo capoverso, la dicitura “… per un importo complessivo di euro 600.000,00”, a seguito
dell’applicazione della sanzione pari all’1,5 per cento disposta dal punto 6 della delibera del CIPE
n. 21/2014, è sostituita con “ … per un importo complessivo di euro 591.000,00”;

 
3.     di riapprovare, di conseguenza, il testo dell’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente
Familiare, O.S.A. e Animatore socio-educativo”, relativo all’Azione 6 “Qualificazione e sostegno del
lavoro di cura ed assistenza agli anziani svolta da collaboratori privi di qualifiche professionali”, e i
relativi allegati, con le integrazioni/modifiche su richiamate, trasmesso dal Servizio Politiche Sociali
della Direzione Area Terza con la richiamata nota prot. n. 13793/2016 dell’8 febbraio 2016 e
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
 
4.     di confermare che l’Avviso pubblico “Corsi di formazione per Assistente Familiare, O.S.A. e
Animatore socio-educativo”, con una dotazione finanziaria pari a euro 591.000,00 a carico delle
risorse FSC 2007-2013 della Linea di intervento IV.B dell’Asse IV del PAR Molise, è ricondotto agli
strumenti, nonché alle procedure e modalità vigenti nell’ambito della disciplina del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione, prevedendone l’attuazione attraverso SAD;
 
5.     di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
della Direzione Area Seconda l’invio del provvedimento scaturente dal presente documento
istruttorio al Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPC) e all’Agenzia per la Coesione
Territoriale;

 
6.     di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda, dell’invio del provvedimento scaturente dal presente documento
istruttorio al Direttore del Servizio Politiche Sociali della Direzione Area Terza per gli adempimenti
di competenza;

 
7.     di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
8.     di non assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo
di regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta
regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

7/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 08-02-2016 SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE
Il Direttore

 MASSIMO PILLARELLA
 

 

8/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 08-02-2016 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

  MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 08-02-2016 IL DIRETTORE GENERALE F.F.

  MASSIMO PILLARELLA
 

9/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

10/10DGR N. 30 DEL 08-02-2016


